
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                              N. 49/2024 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL GETTITO DELLA GESTIONE DEL CAMPO 

POLIVALENTE presso il Centro Sportivo L. Nebbia 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di LUGLIO alle ore 10,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore  X 
  TOTALI 2 1 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 

� computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

� riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione;  

 
Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2023, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo 
di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 
al 36%; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato individuato, per l’anno 2024, il seguente tasso di copertura dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e 
contribuzioni: 
    - la copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale anno 202 era pari al 
67,00%; 

Udita la relazione del Sindaco; 
 
Considerato che il Comune è proprietario del Centro sportivo L. Nebbia che comprende il nuovo 
campo polivalente; 
 
Vista la propria deliberazione n. 48 in data odierna di approvazione di un Disciplinare di gara per 
l’affidamento della gestione di impianti sportivi, che all’art. 5 stabilisce la subconcessione al 
Comune degli impianti in modalità da concordare e per cui nessun introito verrà corrisposto al 
Gestore, ma al Comune stesso, 
 
Ritenuto pertanto opportuno stabilire le tariffe orarie di utilizzo del Campo polivalente in sintetico 
con impianto di illuminazione, come di seguito specificate: 
 

TENNIS EURO 15,00 

CALCIO A 5 EURO 50,00 

BASKET EURO 50,00 

PALLAVOLO EURO 50,00 



Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti tariffe per l’uso del Campo 

polivalente presso il Centro sportivo L. Nebbia: 
 
 

TENNIS EURO 15,00 

CALCIO A 5 EURO 50,00 

BASKET EURO 50,00 

PALLAVOLO EURO 50,00 

 
 

 

2. Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  10.08.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  10.08.2024                 
 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 20.07.2024              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 10.08.2024 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dr. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


